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Abstrakt

Bakalářská práce „Alliance française a Institut français: spolupráce či konkurence? Případ

České republiky“ pojednává o českém modelu působení kulturních institucí Francie

v zahraničí a jejich případné komplementaritě či rivalitě. První kapitola práce stručně

představuje kulturní diplomacii obecně a následně francouzský model této politiky. Mezi

specifické prvky kulturní diplomacie Francie patří rozsáhlá síť kulturních center, jež je

tvořena dvěma typy institucí, a to francouzskou vládou organizovanými Instituts français

a na vládě nezávislými asociacemi Alliances françaises. Práce se dále zabývá již pouze

případem České republiky, kde vedle sebe působí oba druhy kulturních institucí. Druhá

kapitola popisuje především jejich fungování a činnost a třetí kapitola následně analyzuje

jejich vztah. Cílem práce je zjistit, zda tento vztah je komplementární či konfliktní. Práce

dochází k závěru, že v českém modelu sice existují jisté střety zájmů mezi Institut français

a Alliances françaises, ale že tyto střety zásadně neovlivňují jinak úzkou spolupráci, která

mezi nimi probíhá a jež tvoří důležitý specifický znak českého případu kulturní diplomacie

Francie.

Abstract

The bachelor thesis "Alliance Française and Institut Français: Cooperation or Competition?

(The Case of the Czech Republic)" deals with the Czech model of activities provided

by the French cultural institutions abroad and the potential complementarity or rivalry

of theirs. The first chapter briefly introduces the general cultural diplomacy and afterwards

deals with the French model of this policy. Among the specific elements of the French

cultural diplomacy belongs the wide net of cultural centres which is created by two types

of institutions namely Instituts français, organised by the French government, and Alliances

françaises associations which are governmentally independent. The thesis is further

specialised on the case of the Czech Republic where there simultaneously exist both of above

mentioned types of cultural institutions. The second chapter describes mainly their

functioning and activities, and the third chapter subsequently analyses their reciprocal

relationship. The aim of this thesis is to research whether this relationship is complementary

or conflicting. The thesis comes to the conclusion that in spite of certain collisions of interests

between Institut français and Alliances françaises in the Czech model, the close cooperation

which is in motion between them and which constitutes the main specific sign of the Czech

case of the French cultural diplomacy is not fundamentally influenced.
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Úvod

Kultura představuje důležitou sféru veřejného i osobního života, neboť ovlivňuje jak životní

hodnoty lidí, tak i celé fungování států. Kulturní rozdíly tak mohou způsobit odlišný pohled

na svět, což často zapříčiňuje možný konflikt, ať již na úrovni států, národů, různých

sociálních skupin či jednotlivců. Mezi nástroje měkké moci,
1
jak šířit zájmy státu na poli

mezinárodních vztahů, patří i kulturní diplomacie, díky které se mají dvě rozdílné kultury

sbližovat a zajistit si vzájemnou náklonnost, výhodnou pro obě strany. Pro zajištění celé této

agendy existuje mnoho aktérů, působících na domácí úrovni, ale především v zahraničí.

Francouzská kulturní diplomacie pak mezi politikami jiných států tvoří specifický příklad.

Důvodů nalezneme několik, tím nejdůležitějším, a to nejen pro téma této práce, je

nejrozsáhlejší síť kulturních center v zahraničí na světě. Ta je ve francouzském případě

tvořena dvěma hlavními aktéry, a to vládou organizovanými centry, s nynějším sjednoceným

názvem Institut français (Francouzský institut), a na francouzské vládě nezávislými

pobočkami organizace Alliance française (Francouzská aliance).

Vzhledem k tomu, že se oba představitelé francouzské kulturní diplomacie v zahraničí

ocitají v různých situacích a vzájemných vztazích, jež se v každé zemi liší, je cílem práce

přiblížit fungování francouzské kulturní diplomacie a její zahraniční kulturní sítě

na konkrétním příkladu České republiky. České prostředí totiž představuje ideální situaci, kdy

v jednom státě vedle sebe působí oba typy kulturních center. Kromě nich pak na české scéně

nalezneme další aktéry francouzské kulturní diplomacie jako výzkumné ústavy, francouzská

gymnázia či francouzsko-české kluby atd. Účelem této práce však bude, a to je nutné

z hlediska značné multiplicity aktérů takto předem jasně vymezit, zkoumání činnosti pouze

oficiálních kulturních center, které jsou v České republice zastoupeny Francouzských

institutem v Praze (dále IFP) a šesti Francouzskými aliancemi (dále AF), působícími

v různých českých regionech. Časově se téma práce vymezuje na období po Sametové

revoluci v roce 1989, úžeji se pak ale zaměřuje zejména na aktuální činnost center,

tj. v rozmezí let 2010-2013. Jakožto jednopřípadová studie se bude práce zabývat vztahy IFP

a AF v ČR a zároveň hledat odpověď na výzkumnou otázku, zda tento vztah (tj. mezi dvěma

hlavními představiteli kulturních institucí Francie v zahraničí, a to vládou řízeným Institut

français a sítí nezávislých asociací Alliance française) je v případě České republiky

1
O koncepci měkké a tvrdé moci (neboli soft power a hard power) podrobněji in: Nye Josepf S., Soft power. The

means to succes in world politics (New York: Public Affairs, 2004).
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komplementární či konfliktní. Hlavním předpokladem pro danou otázku totiž je, že vzhledem

k rozdílné podstatě a fungování těchto dvou typů kulturních center mezi nimi může docházet

k určité konkurenci. Toto tvrzení lze doložit důkazy existence této rivality na určitých

příkladech působení kulturních institucí Francie ve světě.

Tento základní předpoklad vychází v českém případě ze tří dalších hypotéz, jež by

všechny měly být výsledky výzkumu buď potvrzeny, či vyvráceny. V první hypotéze budeme

předpokládat, že vzhledem k charakteristice značky Alliance française představují její české

pobočky menší kulturní centra, působící v regionálních městech a provozující svou činnost

odděleně a nezávisle na velvyslanectví Francie v České republice a k němu přidruženému

IFP. Druhá hypotéza následně navazuje tvrzením, že tento vládou organizovaný IFP zaměřuje

svou aktivitu pouze na Prahu a o činnost AF v českých regionech se příliš nezajímá. Třetí

hypotéza vychází z parlamentních zpráv, které tvrdí, že činnost Francouzských aliancí je

v rámci kulturní diplomacie Francie úspěšnější než působení Francouzských institutů, neboť

z hlediska jejich charakteristiky a činnosti mají blížeji k lokálnímu prostředí.
2
Předpoklad by

proto měl platit i pro český příklad.

Zpracování dané problematiky vychází zejména z pramenů, teoretická část práce se

však opírá i o potřebnou sekundární literaturu, zabývající se francouzským modelem kulturní

diplomacie. Mezi nejdůležitějšími tituly zde uveďme z anglického prostředí knihu Searching

for a Cultural Diplomacy od Jessicy Gienow-Hechtové a Marka Donfrieda,
3
jež pojednává

o kulturní diplomacii obecně, tato část práce ale čerpala především z francouzských titulů,

zabývajících se danou problematikou. Zejména pak z příspěvku Alaina Lombarda

„Les acteurs de l’action culturelle extérieure“ ve sborníku editora Françoise Chaubeta,

specialisty na mezinárodní kulturní historii, La culture francaise dans le monde 1980-2000.

Les défis de la mondialisation
4
či z knihy Xaviera Greffeho, působícího na Université de Paris

I Pantéon-Sorbonne, a jeho kolegyně z Université de Paris Descartes Sylvie Pfliegerové

La politique culturelle en France.
5
Českou odbornou literaturu zde pak zastupují práce Elišky

Tomalové Kulturní dimenze francouzské zahraniční politiky
6
a Kulturní diplomacie.

2
Rapport d’information n° 2924 déposé par la commission des Affaires étrangères sur les centres culturels

français à l’étranger, Dauge, Y. (rapporteur), Assemblée nationale, 2001, 11, 36.
3
Gienow-Hecht Jessica C. E., Donfried Mark C., eds., Searching for a Cultural Diplomacy (New York:

Berghahn Books, 2010).
4
Lombard Alain, „Les acteurs de l’action culturelle extérieure“, in La culture francaise dans le monde 1980-

2000. Les défis de la mondialisation, ed. Chaubet François (Paris: L’Harmattan, 2010).
5
Greffe Xavier, Pflieger Sylvie, La politique culturelle en France (Paris: La Documentation française, 2009).

6
Tomalová Eliška, „Kulturní dimenze francouzské zahraniční politiky 1990-2010“ (disertační práce, Univerzita

Karlova v Praze, 2011).
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Francouzská zkušenost,
7
jakožto jediné důležité české publikace zaměřující se na francouzský

model kulturní diplomacie. Pro reflexi současné kulturní diplomacie Francie využívá práce


[…]


tento vztah je přeci jen poněkud asymetrický, neboť bez pomoci IFP a ambasády by české

pobočky sítě AF pravděpodobně nepřežily. A to není ani v zájmu samotného Institutu, protože

i on je svým způsobem závislý na činnosti aliancí v regionech, které by samotný IFP, resp.

SCAC, mohl pokrýt jen obtížně.

Třetí předpoklad, jenž vychází především z parlamentních zpráv v první kapitole

představených, tvrdí, že by pobočky AF měly představovat z hlediska své podstaty

nezávislosti „úspěšnější“ značku. Tuto „úspěšnost“ lze jen těžko měřit, neboť zde může být

zahrnuto mnoho různých faktorů, jež tato práce nemůže posoudit; můžeme však zde alespoň

představit ty, které z výzkumu českého prostředí vyplývají. Jednotliví aktéři daných

rozhovorů se ve svých výpovědích shodují, že nelze tyto dva typy kulturních institucí

porovnávat a říci, který funguje lépe. „Žádný model není ideální, oba mají své výhody

a nevýhody.“
159

„Není mezi námi konkurence, protože nemáme stejný základ. Oni [IFP] působí

především na poli diplomatickém, politickém, nemůžeme porovnávat tyto dva [typy]. To není

to samé, být asociace a oficiální reprezentativní instituce Francie, je v tom rozdíl. A je dobře,

že existují oba dva.“
160

V českém případě však nelze, co se jisté „úspěšnosti“ týče, opomenout

finanční problémy českých poboček AF, které v některých případech hraničí až s nebezpečím

zániku. Kvůli potřebným dotacím pak následně aliance ztrácejí část své nezávislosti.

Hypotézu tak nelze zcela jednoznačně potvrdit, neboť nelze říci, že kulturní centra typu AF

fungují v českém případě lépe než IF.

Vztah mezi Francouzským institutem v Praze a Francouzskými aliancemi v České

republice nejlépe vystihují následující slova: „Je to česká zvláštnost, není tomu tak v jiných

zemích, kde jsem pracovala nebo kde jsem [systém francouzské kulturní sítě] viděla…

Francouzské aliance a Francouzský institut tady [v ČR], je to výjimečné, ale my

spolupracujeme. Nekonkurujeme si, pomáháme si. Institut aliancím, aliance Institutu.“
161

Z výzkumu tak vyplývá následující závěr: český model kulturní diplomacie Francie vykazuje

jistá specifika, mezi něž patří především komplementární vztah dvou typů francouzských

kulturních center v zahraničí. V daném modelu existují jisté střety zájmů (např. ve funkci

koordinátora AF v ČR, ve výuce jazyka apod.), ovšem mezi IFP a AF v ČR probíhá úzká

spolupráce, kterou případné střety příliš nenarušují a jež je vzájemně prospěšná.
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 Jacquot, osobní rozhovor, 28. 2. 2013.
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 Koordinátorka AF v ČR, osobní rozhovor, 21. 2. 2013.
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 Ředitelka AF v Pardubicích, osobní rozhovor, 11. 2. 2013.
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 Ředitelka AF v Plzni, osobní rozhovor, 4. 3. 2013.
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Summary

The bachelor thesis deals with the French cultural diplomacy and specifically its realisation

in the Czech Republic. The French cultural diplomacy is characterised by some specific signs,

among them a strong role of the state in its full-filling or the vast cultural net abroad. This

unequalled net is constituted of two types of cultural institutions. The first is Instituts français,

which are centres organised by the French government, the second is represented by the net

of associations Alliances françaises whose branches are dispersed all over the world

and which are independent on the French government. This double-structured French cultural

system in the world becomes the main topic of the thesis, concentrated on the case

of the Czech Republic and the French institutions acting there.

Within the Czech model, the French culture is represented by both of the types:

by a single Institut français de Prague (hereinafter IFP), attached to the French embassy

in Prague, and six Alliances françaises (hereinafter AF), independent on each other, even

on the embassy representing the French government. The aim of the thesis is to find out

whether the relationship of Institut français and Alliance française is in the Czech case

complementary or conflicting. After introducing the general topic of the cultural diplomacy

and its French model, the thesis is focused on describing the functioning and acting

of the French cultural institutions in the Czech Republic. Subsequently, in its main part,

the thesis tries to find the answer for the research question dealing with the three levels

of the relationship: the functioning and the personal relations within directors of the centres,

next the language education and finally the cultural activities.

The research, made up mainly from interviews with directors of each centre, came

to a conclusion that the Czech case of interacting of the two types of French cultural

institutions is complementary. Although some collisions are caused by different views

on the realisation of the cultural diplomacy or by different surroundings of each centre etc., all

six AF and IFP cooperate together which represents the main specific sign of the Czech

model. The research also proves some interesting points of the relationship such as

a controversial work of the coordination of AF in the Czech Republic that is managed

by the cultural department of the embassy in Prague, or the will of the embassy to support

activities of every AF to promote the French culture in various regions. Thanks to this last

point, the AFs receive subsidies of the French government given for the promotion

of the French culture abroad, so in the Czech case mainly for IFP. Another important element
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of the relationship is represented by the fusion of offices of the cultural department

and the direction of IFP to one person. Thanks to this unification, the acting of the director

of IFP, also as the cultural councillor, is projected to the activities of the AFs.

The relationship of IFP and AF in the Czech Republic indicates a kind of reliance

of one centre on each other. The AFs, officially completely independent on the government

(so the embassy), are in the Czech case independent in their direction but the activities

concerning finances, the AFs are highly dependent on IFP and the embassy. However,

the reliance is not only uni-directional. The outcomes of the research show also a certain

dependence of IFP on the AFs as for the promotion of the French culture beyond Prague

which is one of important goals of the cultural department of the embassy. So the main

conclusion of the research is that the relationship of IFP and AF in the Czech Republic is not

only complementary but also that the close cooperation is mainly mutually beneficial.
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