UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: Anna Simbartlová

Název práce: Alliance française a Institut français: spolupráce či konkurence? Příklad České republiky.

Vedoucí práce: Eliška Tomalová, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

V předložené bakalářské práci na příkladu České republiky autorka ukazuje, jakým způsobem se navzájem doplňují či si konkurují dvě základní složky francouzského zahraničního kulturního působení - Alliance française a Institut français. Z časového hlediska se zabývá převážně současností, tedy obdobím 2010-2013. Základním předpokladem, ze kterého práce vychází, je fakt, že „vzhledem k rozdílné podstatě a fungování těchto dvou typů kulturních center mezi nimi může docházet k určité konkurenci“. Cílem práce je potvrdit či vyvrátit tuto základní hypotézu a hypotézy vedlejší (viz str. 4) vycházející ze specifčnosti českého příkladu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka zvolila náročné téma, které vyžaduje nejen dobrou práci s literaturou, ale i terénní výzkum založený zejména na rozhovorech s aktéry francouzské kulturní diplomacie (se zástupci jednotlivých Aliancí působících v ČR i s představiteli IFP). Z hlediska metod výzkumu se tohoto úkolu zhostila výborně. Metodologicky práce představuje jednopřípadovou studii.

Struktura práce svědčí o kvalitním uchopení tématu. Autorka nejprve zasazuje téma do širšího kontextu francouzské kulturní diplomacie, postavené mimo jiné na specifické koexistenci dvou typů kulturních center v zahraničí. Stěžejní část práce je věnována francouzské kulturní síti v České republice, která je tvořena jedním Francouzským institutem (Praha) a šesit Francouzskými aliancemi. Autorka zkoumá jejich fungování z hlediska vývoje obou institucí, organizační struktury a jejich hlavních aktivit, tj. jazykové výuky a kulturního programu. Závěrečná kapitola je logickým vyústěním práce, které reaguje na počáteční hypotézy. Autorka dochází k závěru, že vztah obou aktérů je v ČR komplementární a „výsledky výzkumu tak z velké části vyvrací všechny čtyři hypotézy“ (str. 44).

K vypracování práce autorka využila rozmanité primární i sekundární zdroje a zpracovala rozhovory s relevantními aktéry. Pramenná základna je tedy dostačující.

Práce neobsahuje přílohy, ale je vhodně v rámci hlavního textu doplněna o mapy a tabulky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

K tomuto bodu nemám výhrady. Práce je kvalitně stylisticky zpracována.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářská práce působí vyváženě, zpracovává téma dosud nezpracované, a to nejen v českém prostředí. Autorka naplnila vytyčené cíle, odpověděla na otázky položené v úvodní části práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby se autorka práce při obhajobě zaměřila na vysvětlení posunu ve spolupráci obou typů francouzských zahraničních kulturních center v souvislosti s tzv. Kouchnerovou reformou francouzské kulturní diplomacie.

Navrhuji dále, aby nastínila možné podobnosti českého případu se situací v jiných zemích, kde působí IF a AF.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Předložená práce splňuje nároky na bakalářskou práci a doporučuji ji tedy k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 9.6.2013

Podpis: